РЕШЕНИЕ

внеочередного заседания Общественного совета
 при министерстве образования Новосибирской области

27 октября 2022 года
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Новосибирск

1. Слушали: о внесении изменений в состав Общественного Совета при

министерстве образования Новосибирской области

Решили: принять к сведению изменения в составе Общественного совета

2.  Слушали: о совершенствовании системы общественного контроля за

организацией питания

Решили:

2.1. Принять к сведению информацию о совершенствовании системы

общественного контроля за организацией питания и отметить

системную работу отдела социального питания в сфере общего

образования Минобразования НСО.

2.2. Рекомендовать министерству образования Новосибирской области

расширить освещение и информирование родительской

общественности и общественных организаций о возможностях участия

в системе общественного контроля за организацией питания в

образовательных организациях Новосибирской области.

2.3. Рекомендовать министерству образования Новосибирской области

обеспечить развитие системы общественного контроля питания как

инструмент повышения качества питания в образовательных

организациях не только общего образования, но и в учреждениях

дошкольного образования и учреждениях среднего профессионального

образования.

3. Слушали: о работе учредителей образовательных организаций с

руководителями, мерах по повышению эффективности управленческой

деятельности

Решили:

3.1. Рекомендовать министерству образования Новосибирской области

рассмотреть вопрос о распространении опыта работы учредителей

образовательных организаций Коченевского и Купинского районов по

повышению эффективности управленческой деятельности руководителей

ОО.

3.2. С целью повышения эффективности руководителей рекомендовать

министерству образования Новосибирской области разработать положение о

кадровом резерве, программу повышения качества управления

образовательными организациями на уровне региона и способствовать

разработке данных предложений в системе образования каждого

муниципального образования Новосибирской области.

3.3. Рекомендовать министерству образования Новосибирской области

использовать успешный опыта управления с целью включения в программы

дополнительного образования и программы профессиональной

переподготовки, реализуемые подведомственными учреждениями для

повышения кадрового потенциала руководителей, компетентностного,

стажировочного, посткурсового наполнения.

3.4. Рекомендовать министерству образования Новосибирской области

рассмотреть вопрос о проведении мониторинга эффективности деятельности

руководителей образовательных организаций системы среднего

профессионального образования Новосибирской области с целью повышения

эффективности управленческой деятельности руководителей СПО.

Председатель Общественного
совета при министерстве
образования Новосибирской
области

Яковлев О. Г.